MUNICÍPIO DE TOLEDO
Estado do Paraná

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 02/2019 – ALTERAÇÃO Nº 3

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

considerando os apontamentos  realizados pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, através da Demanda

nº 180587, de 11 de setembro de 2019

torna público o seguinte:

1.O Edital de Concurso Público nº 02/2019 passa a vigorar com as seguintes alterações:

“... 2.9 Para os candidatos com deficiência, ficam reservadas no mínimo 5% (cinco por cento) das vagas em

cargos a serem providos mediante o Concurso Público de que trata este Edital, desde que as atribuições do
cargo pretendido sejam compatíveis com a deficiência de que é portador, nos termos dos Decretos Federais
nºs 3.298/99 e 5.296/2004 e da Lei Municipal nº 2.048/2010.

                           ...
ANEXO IV

PREVISÃO DE CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2019
 DATA

Publicação da Comissão  19/07/2019
Publicação do Edital do Concurso 05/08/2019
Prazo para impugnação do Edital do Concurso Público  05 a 09/08/2019

Período de Inscrições
15/08 a

16/09/2019

Recebimento dos requerimentos de isenção da taxa de inscrição
15/08 a

10/09/2019
Resultado dos pedidos de isenção da taxa de inscrição 12/09/2019
Prazo final para pagamento do boleto da taxa de inscrição 18/09/2019
Homologação das inscrições  27/09/2019
Prazo para interposição de recurso quanto ao indeferimento de inscrição 30/09/2019
Comunicado de local das provas objetivas, ensalamento e orientação aos candidatos
inscritos

15/10/2019

Prova Escrita  27/10/2019
Divulgação do Gabarito Preliminar da Prova  Escrita  28/10/2019
Prazo para recurso do Gabarito Preliminar da Prova Escrita  28 e 29/10/2019
Resposta dos Recursos contra o Gabarito Preliminar 14/11/2019
Divulgação do Gabarito Definitivo, Resultado da Prova Escrita e da Prova de Títulos 19/11/2019
Prazo para recurso contra o Resultado da Prova Escrita e da Prova de Títulos  19 e 20/11/2019
Divulgação das Respostas dos Recursos contra o Resultado da Prova Escrita e da Prova de
Títulos

29/11/2019

Resultado Final da Prova Escrita e da Prova de Títulos  03/12/2019
Publicação do Resultado Final  e Homologação do Concurso Público  04/12/2019
                                                                                                                              Cronograma sujeito a alterações

...”

2. Fica revogado o item 2.10 do Edital de Concurso Público nº 02/2019.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO, Estado do Paraná, em 13 de setembro  de 2019.

LUCIO DE MARCHI
          PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO

Publicação: ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, Edição Extraordinária nº 2.406, de 13/09/2019